A
meliores efficere. Nam cur hæc ipsos discere oportet, & non potius, dum alios audiunt, & honestam voluptatem percipere, & rectè iudicare posse, quemadmodum Lacedæmonij faciunt? Illi enim, quamuis non discant, possunt tamen, ut aiunt, de modis & cantibus, qui boni sint, qui non, rectè iudicare. Eadem quoque ratio quadrauerit, si quis dicat, ad tempus diei iucundè hilariterque traducendum, & ad vitæ degendæ rationē liberalem, ea esse vten-
dū. cur enim ipsos discere oportet, & non aliis
vtentibus percipere voluptatem? Licet autem quæ sit nostra de diis immortalibus existimatio B
considerare: non enim Iupiter ipse canit & ci-
thara pulsat apud poëtas: quin etiam taleis, illi-
beraleis & sordidos artifices appellamus: &
actio ipsa non est hominis eius qui nō sit ebrius,
aut qui non ludat. Sed fortasse his de rebus po-
sterius videndum est. Prima autē quæstio est,
utrum musica numeranda sit in disciplinis pue-
nilibus, necne: & ex tribus illis quæ in dubium
vocata sunt, cuius potissimum vim obtineat,
utrum disciplinæ, an ludi, an vitæ degendæ ac
traducendæ ætatis rationis. Meritò porrò in
horum omnium ordine ac numero locatur, om- C
niuumque videtur particeps. Nam & ludus re-
ficiendi ex labore corporis, relaxandiq; animi
causa comparatus est. Relaxatio autem & re-
creatio animi & corporis iucunda sit necesse
est. doloris enim eius, quem labores afferunt,
medicamentum quoddam est: & vitæ degen-
dæ, ætatisque traducendæ genus sine contro-
uersia debet habere non solum honestum, ve-
rum etiam voluptatem. nam beatitudo ex hoc
veroque constat. At musicam omnes esse dici-
mus è numero rerū iucundissimarum. tum nu-
dam ac simplicem, tum eam quæ cantu & mo-
dulatione constat. Ait itaque & Musæus,

Dulcissime nihil cantu mortalibus egris

Quapropter etiam ad cōuentus & ad congres-
siones, vitæque traducēdæ rationes & consue-
tudines, eam meritò assumere solent, quasi de-
lectandi vim habeat. Quare etiam ex hoc exi-
stimare possit aliquis, adolescentulos ac pueros
eam discere oportere. Omnia enim iucunda,
quæ nullum detrimentū important, non modò
ad finem apposita & accōmodata sunt: verùm
etiam ad quietem remissionēmq; animorum.
Quoniam autem raro admodum contingit ho-
minibus ut ad finē perueniāt: sæpen numero au-
tem requiescūt, animosque à laborib⁹ relaxāt,
& vtuntur ludo & ioco non solum immoderato
& supra modū, verum etiam propter volupta-
tem: vtile fuerit in iis quæ à musica nascuntur,
voluptatibus acquiescere. Euenit autē homini-
bus, vt iocum & ludum finem cōstituant. ha-
bet enim fortasse voluptatem nonnullā adiectā
etiam finis, verum non quamlibet, neque fortè
fortuna oblatam, sed longè maximam & egre-
giam. Homines autem dum hanc querunt,
pro hac illam sumunt, propterea quod ea cum
quandam præ se ferat. Nam finis nullius